
  

 

    
 

V Praze dne 19. května 2022 

č. j.: UKPF/306549/2022 

 

 

1 

 

 

Zápis z 2. zasedání Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy konaného 

dne 19. května 2022 v místnosti č. 120 s možností distanční účasti 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

Program: 

1. Sdělení děkana 

2. Změny v oborových radách doktorského studia 

3. Změny v radě programu Cooperatio Law 

4. Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera, Ph.D. 

5. Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Petra Lišky, Ph.D., LL.M. 

6. Různé 

Zasedání zahájil proděkan prof. Tomášek, který konstatoval, že vědecká rada je usnášeníschopná, 

a přivítal všechny přítomné členky a členy na jejím 2. zasedání.  

1. Sdělení děkana 

Děkan prof. Boháč rozdělil své sdělení na 9 bodů: 

A) Ombudsmanka 

Děkan informoval, že probíhá výběrové řízení na místo ombudsmana, do kterého se přihlásilo 

13 osob, z nichž byla vybrána Mgr. Eva Hrubá. Nyní probíhá nastavení procesů a věc bude projednávat 

akademický senát. V ideálním případě předpokládá, že dojde ke jmenování ombudsmanky 

od 1. července 2022. Doplnil, že jmenováním ombudsmanky fakulta navazuje na aktivity v této oblasti, 

konkrétně dotazníkové šetření, platforma NNTB a internetovou stránkou s podporou a pomocí. 

B) Výběrová řízení na vedoucí kateder 

Ve výběrovém řízení na vedoucího katedry občanského práva byl vybrán doc. Elischer. K návrhu 

na jeho jmenování vedoucím této katedry se bude vyjadřovat akademický senát příští týden. 

Do výběrového řízení na místo vedoucí katedry teorie práva a právních učení se přihlásil jeden zájemce 

prof. Gerloch. Byla vypsána výběrová řízení na místa vedoucího katedry práva životního prostředí 

a katedry mezinárodního práva. 

C) Rozpočet fakulty na rok 2022 

Akademický senát UK schválil na svém zasedání rozpis příspěvku a dotací pro jednotlivé fakulty. 

U právnické fakulty dochází ke zvýšení částky cca o 9 mil. Kč více než v roce 2021 s tím, že cca dvě 

třetiny částky představuje zvýšení prostředků na vědu. Pozitivní je, že nárůst není způsoben jen 

navýšením externích zdrojů, ale také lepším plněním ukazatelů ze strany fakulty (jde cca o 700 tis. Kč). 

Nicméně výhled na rok 2023 a další roky není příznivý, očekává se spíše stagnace nebo pokles 

přidělených peněžních prostředků. Navíc rostou ceny energií, jejichž zvýšená cena se rovněž promítne 

do rozpočtu a bude tak nutné přijímat úsporná opatření.   

Dále informoval, že akademický senát fakulty bude schvalovat rozdělení peněžních prostředků 

v programu Cooperatio.  



2 

 

 

D) Interní projekt "Revitalizace společných prostor PF UK" 

V rámci projektu revitalizace společných prostor PF UK probíhá nyní tržní konzultace ohledně 

nového knihkupectví, které má být umístěno v prostoru bývalé literární kavárny. Pokud jde o zpracování 

řešení zejména přízemí budovy, byly osloveny umělecké vysoké školy, zda by jejich studenti neměli 

zájem spolupracovat na vytvoření návrhu. 

E) Pilotní hodnocení nového magisterského studijního programu 

Radou pro vnitřní hodnocení bylo ukončeno pilotní hodnocení nového magisterského studijního 

programu s tím, že program byl ohodnocen jako velmi kvalitní. Proběhlé pilotní hodnocení poskytuje 

dobrou zpětnou vazbu. 

F) Soutěž vysoce kvalitních monografií na UK 

V soutěži vysoce kvalitních monografií na UK uspěly dvě z PF UK, a to 3. a 4. místo obsadily 

monografie autorů z naší fakulty, a to prof. Karla Berana „The Concept of Juristic Person” a prof. Jana 

Kuklíka „Příběh československé ústavy 1920”. 

G) Pietní akce dne 15. května 2022 

Dne 15. května 2022, tj. přesně na den 100 let od narození Veleslava Wahla se na fakultě konala 

pietní akce, na níž jsme si připomněli studenty PF UK popravené komunistickým režimem (Veleslava 

Wahla, Borise Kovaříčka a Karla Bacílka. Je nutné si tyto události neustále připomínat, a to i v kontextu 

nynější války na Ukrajině. 

H) Zlaté promoce a den CŽV dne 23. dubna 2022 

Právnická fakulta se poprvé zapojila do pořádaní Zlatých promocí. Záměrem je v tom pokračovat 

i v příštích letech.   

I) Termíny zasedání vědecké rady na podzim 2022 

Děkan uvedl, že zasedání vědecké rady se budou konat dne 15. září 2022, dne 3. listopadu 2022 

a dne 1. prosince 2022. 

 

Vědecká rada vzala informace pana děkana na vědomí. 

Proděkan Tomášek vysvětlil, že je nutné zvolit ověřovatele tajného hlasování. Jako ověřovatele 

navrhl prof. Berana a doc. Paťka. 

Usnesení č. 2/1: 

Vědecká rada souhlasí s tím, aby ověřovateli tajného hlasování pro zasedání Vědecké rady PF UK 

konané 19. května 2022 byli prof. JUDr. Karel Beran, Ph.D. a doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D. 

(37 pro, 0 proti, 2 zdrž.)  

2. Změny v oborových radách doktorského studia 

Děkan prof. Boháč představil návrhy na změny garantů doktorských studijních programů a změny 

v oborových radách doktorského studia. 

Změny garantů doktorských studijních programů Teoretické právní vědy – Občanské právo, 

Teoretické právní vědy – Právní dějiny a římské právo a Teoretické právní vědy – Správní právo 

a správní věda jsou předkládány v souvislosti s výsledkem výběrových řízení na vedoucí jednotlivých 

kateder, aby současní vedoucí kateder byli zároveň garanty doktorských studijních programů, které 

spadají oborově pod tyto katedry. 

Změna garanta u programu Theoretical Legal Sciences – Law and Legal Theory in European 

Context je zapříčiněna tím, že prof. Jan Kuklík je navržen novým garantem u programu Teoretické 



3 

 

 

právní vědy – Právní dějiny a římské právo, a tedy nemůže být současně garantem dalšího doktorského 

studijního programu. 

Dr. Jan Petrov sám rezignoval z oborové rady programu Teoretické právní vědy – Občanské právo, 

proto je navržen novým členem doc. Ondřej Frinta, aby byl dodržen požadovaný počet členů oborové 

rady. 

S ohledem na to, že v oboru obchodního práva se habilitovala doc. Eichlerová, navrhuje se, 

aby se stala členkou oborové rady programu Teoretické právní vědy – Obchodní právo. 

Z důvodu změny garanta u programu Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda je 

navržena také změna ve členství v oborové radě tohoto programu, protože prof. Jakub Handrlica není 

v současné době členem oborové rady. Odvoláním doc. Heleny Práškové také z pozice členky oborové 

rady bude dodržen předepsaný počet členů i se dostojí požadavkům na složení oborové rady. 

Prof. Kysela se dotázal, zda jsou v případě nového složení oborových rad poměry interních 

a externích členů. Děkan prof. Boháč uvedl, že je tomu tak.  

Usnesení č. 2/2: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat prof. JUDr. Alenu Mackovou, Ph.D. z funkce garantky 

doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Občanské právo“ a jmenovat do této funkce 

doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera, Ph.D. 

(40 pro, 0 proti, 3 zdrž.) 

Usnesení č. 2/3: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat prof. JUDr. Michala Skřejpka, DrSc. z funkce garanta 

doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Právní dějiny a římské právo“ a jmenovat 

do této funkce prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc. 

(41 pro, 1 proti, 1 zdrž.) 

Usnesení č. 2/4: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat doc. JUDr. Helenu Práškovou, CSc. z funkce garantky 

doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda“ a jmenovat 

do této funkce prof. JUDr. Jakuba Handrlicu, LL.M., Ph.D., DSc. 

(40 pro, 2 proti, 1 zdrž.) 

Usnesení č. 2/5: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc. z funkce garanta doktorského 

studijního programu „Theoretical Legal Sciences – Law and Legal Theory in European Context“ 

a jmenovat do této funkce prof. JUDr. Kristinu Koldinskou, Ph.D. 

(42 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

Usnesení č. 2/6: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat JUDr. PhDr. Jana Petrova, LL.M., Ph.D. z funkce člena 

oborové rady doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Občanské právo“ a jmenovat 

do této funkce doc. JUDr. Ondřeje Frintu, Ph.D. 

(41 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 



4 

 

 

Usnesení č. 2/7: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera, Ph.D. z funkce člena 

oborové rady doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Obchodní právo“ a jmenovat 

do této funkce doc. JUDr. Kateřinu Eichlerovou, Ph.D. 

(41 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

Usnesení č. 2/8: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat doc. JUDr. Helenu Práškovou, CSc. z funkce členky oborové 

rady doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda“ a 

jmenovat do této funkce prof. JUDr. Jakuba Handrlicu, LL.M., Ph.D., DSc. 

(38 pro, 2 proti, 2 zdrž.) 

3. Změny v radě programu Cooperatio Law 

Proděkan Tomášek uvedl návrhy na změny v radě programu Cooperatio law. Důvodem navržených 

změn jsou navržené personální změny na pozici garanta doktorského studijního programu Teoretické 

právní vědy – Občanské právo a garanta doktorského studijního programu Teoretické právní vědy – 

Správní právo a správní věda. 

Usnesení č. 2/9: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat prof. JUDr. Alenu Mackovou, Ph.D. z funkce členky rady 

programu Cooperatio pro vědní oblast Law a jmenovat do této funkce doc. JUDr. PhDr. Davida 

Elischera, Ph.D. 

(36 pro, 0 proti, 2 zdrž.) 

Usnesení č. 2/10: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem odvolat prof. JUDr. Martina Kopeckého, CSc. z funkce člena rady 

programu Cooperatio pro vědní oblast Law a jmenovat do této funkce prof. JUDr. Jakuba Handrlicu, 

LL.M., Ph.D., DSc. 

(33 pro, 1 proti, 4 zdrž.) 

4. Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera, Ph.D. 

Prof. Tomášek uvedl, že dopisem ze dne 26. dubna 2021 se na děkana Právnické fakulty UK obrátil 

doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. s žádostí o zahájení řízení, jehož výsledkem by bylo jeho 

jmenování profesorem v oboru občanské právo.  

Žádost doporučili písemnými stanovisky tito profesoři: 

prof. dr. hab. Ewa Bagińska, Uniwersytet Gdański  

prof. Philippe Lagrange, emeritní děkan Právnické fakulty Université de Poitiers a ředitel Centre d’acces 

aux droits étrangers (Juriscope) 

prof. JUDr. Anton Dulak, PhD., vedúci Ústavu súkromného práva PEVŠ, Bratislava 

prof. JUDr. Alena Winterová, CSc., Emeritní profesorka, Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc., Právnická fakulta, Masarykova univerzita 

prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš, Ústav státu a práva Akademie věd ČR 



5 

 

 

JUDr. Petr Vojtek, předseda senátu Nejvyššího soudu, Občanskoprávní a obchodní kolegium NS 

Vědecká rada fakulty tuto žádost projednala na svém zasedání dne 3. června 2021 a v souladu s § 74 

odst. 3 zákona o vysokých školách byla jmenována komise v řízení ke jmenování profesorem v tomto 

složení: 

Předseda: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

 

Členové:  prof. JUDr. Alena Winterová, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D., Právnická fakulta, Masarykova univerzita 

prof. JUDr. Jan Dědič, CSc., Fakulta mezinárodních vztahů, Vysoká škola 

ekonomická v Praze 

prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš, Ústav státu a práva AV ČR 

 

Proděkan prof. Tomášek udělil slovo předsedovi komise v řízení ke jmenování profesorem 

prof. Dvořákovi, který seznámil vědeckou radu s jejím stanoviskem. Zaměřil se nejenom na 

pedagogickou činnost uchazeče, ale také na jeho vědeckou činnost. Shrnul závěry a kladné doporučení 

komise, které bylo přijato všemi hlasy. Po vyslechnutí návrhu komise udělil proděkan prof. Tomášek 

slovo doc. Elischerovi a požádal ho, aby přednesl svou přednášku, ve které uvede koncepci vědecké 

a pedagogické činnosti v oboru občanské právo. 

Následovala veřejná rozprava k přednášce, činnosti a osobě uchazeče a ke zprávě komise v řízení 

ke jmenování profesorem. Během této rozpravy vystoupili prof. Eliáš (podpora a otázka), prof. Gerloch 

(podpora a dvě otázky), prof. Král (podpora a otázka), prof. Beran (podpora a otázka), prof. Damohorský 

(podpora a otázka), prof. Koldinská (podpora a otázka), prof. Winterová (podpora), děkan Boháč 

(podpora). Uchazeč zodpověděl dotazy, které mu byly v rámci veřejné rozpravy položeny, a poděkoval 

za vyslovenou podporu. 

Poté proděkan prof. Tomášek ukončil veřejnou rozpravu, vyzval všechny ostatní osoby mimo 

členky a členy vědecké rady k opuštění místnosti, ukončil veřejné streamování zasedání a zahájil 

uzavřenou rozpravu. Po jejím ukončení členky a členové vědecké rady přistoupili k tajnému hlasování.   

Usnesení č. 2/11: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera, Ph.D. profesorem 

pro obor Občanské právo. 

(41 pro, 2 proti, 1 zdrž.) 

Děkan prof. Boháč oznámil uchazeči kladný výsledek tajného hlasování členů Vědecké rady 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy a poučil ho o dalším průběhu řízení (spis bude postoupen 

na rektorát UK). 

5. Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Petra Lišky, Ph.D., LL.M. 

Prof. Tomášek uvedl, že dopisem ze dne 12. prosince 2021 se na děkana Právnické fakulty UK 

obrátil doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M. s žádostí o zahájení řízení, jehož výsledkem by bylo jeho 

jmenování profesorem v oboru obchodní právo a mezinárodní právo soukromé. 

Žádost doporučili písemnými stanovisky tito profesoři: 

prof. JUDr. Josef Suchoža, DrSc., Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích 

prof. JUDr. Mária Patakyová, Univerzita Komenského v Bratislavě 

prof. JUDr. Karel Marek, Vysoká škola finanční a správní 

Associate prof. Chiara Garilli, Università degli Studi di Palermo 

prof. Dr. Miroslav Vitéz, Univerzita v Novém Sadu (Srbsko) 



6 

 

 

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., Masarykova univerzita 

Vědecká rada fakulty tuto žádost projednala na svém zasedání dne 20. ledna 2022 a v souladu s § 74 

odst. 3 zákona o vysokých školách byla jmenována komise v řízení ke jmenování profesorem v tomto 

složení: 

Předsedkyně: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

 

Členové:  JUDr. Milada Tomková, místopředsedkyně Ústavního soudu ČR 

prof. JUDr. Jan Dědič, advokát, Praha 

prof. JUDr. Ján Husár, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 

v Košicích 

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 
 

Proděkan prof. Tomášek udělil slovo předsedkyni komise v řízení ke jmenování profesorem 

prof. Černé, která seznámila vědeckou radu s jejím stanoviskem. Zaměřila se nejenom na pedagogickou 

činnost uchazeče, ale také na jeho vědeckou činnost. Shrnula závěry a kladné doporučení komise, které 

bylo přijato všemi hlasy. Po vyslechnutí návrhu komise udělil proděkan prof. Tomášek slovo 

doc. Liškovi a požádal ho, aby přednesl svou přednášku, ve které uvede koncepci vědecké 

a pedagogické činnosti v oboru obchodní právo a mezinárodní právo soukromé. 

Následovala veřejná rozprava k přednášce, činnosti a osobě uchazeče a ke zprávě komise v řízení 

ke jmenování profesorem. Během této rozpravy vystoupili prof. Pauknerová (podpora a otázka), 

prof. Gerloch (podpora a otázka), dr. Rychetský (podpora), prof. Dvořák (podpora a otázka), 

prof. Gřivna (otázka), doc. Patěk (podpora a otázka), prof. Kuklík (podpora) a doc. Kindl (podpora 

a otázka). Uchazeč zodpověděl dotazy, které mu byly v rámci veřejné rozpravy položeny, a poděkoval 

za vyslovenou podporu. 

Poté proděkan prof. Tomášek ukončil veřejnou rozpravu, vyzval všechny ostatní osoby mimo 

členky a členy vědecké rady k opuštění místnosti, ukončil veřejné streamování zasedání a zahájil 

uzavřenou rozpravu. Po jejím ukončení členky a členové vědecké rady přistoupili k tajnému hlasování.   

Vědecká rada hlasovala o tomto usnesení: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování doc. JUDr. Petra Lišky, Ph.D., LL.M. profesorem 

pro obor Obchodní právo a mezinárodní právo soukromé. 

(26 pro, 6 proti, 6 zdrž.) 

Usnesení nebylo přijato, neboť k jeho přijetí bylo potřeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů 

vědecké rady (27 hlasů). 

Děkan prof. Boháč oznámil uchazeči záporný výsledek tajného hlasování členů Vědecké rady 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy a sdělil, že s ohledem na výsledek hlasování vědecká rada řízení 

ke jmenování profesorem zastavuje. 

6. Různé 

A) Návrh na jmenování emeritních profesorů 

Děkan prof. Boháč uvedl návrh na jmenování prof. Bakeše a prof. Musila emeritními profesory 

Univerzity Karlovy. Poukázal na to, že uvedení profesoři se významnou měrou zasloužili o rozvoj svých 

oborů, o rozvoj pedagogické a vědecké činnosti na fakultě a jsou vhodnými kandidáty pro udělení 

čestného titulu emeritní profesor Univerzity Karlovy. 



7 

 

 

Usnesení č. 2/12: 

Vědecká rada navrhuje jmenovat prof. JUDr. Milana Bakeše, DrSc. emeritním profesorem Univerzity 

Karlovy. 

(28 pro, 1 proti, 2 zdrž.) 

Usnesení č. 2/13: 

Vědecká rada navrhuje jmenovat prof. JUDr. Jana Musila, CSc., dr. h. c. emeritním profesorem 

Univerzity Karlovy. 

(29 pro, 0 proti, 1 zdrž.) 

B) Návrh na jmenování hostujícího profesora 

Proděkan prof. Handrlica uvedl návrh na jmenování doc. dr. Luigi Ferrary hostujícím profesorem 

Univerzity Karlovy. Podle jeho názoru uvedený docent s ohledem na svoji odbornou činnost 

a spolupráci s katedrou správního práva a správní vědy, splňuje podmínky pro udělení označení hostující 

profesor. 

Usnesení č. 2/14: 

Vědecká rada navrhuje jmenovat doc. dr. Luigi Ferraru hostujícím profesorem Univerzity Karlovy. 

(28 pro, 0 proti, 0 zdrž.) 

C) Návrhy na poskytnutí tvůrčího volna 

Děkan prof. Boháč uvedl návrh na poskytnutí tvůrčího volna dr. Joskové a dr. Bohuslavovi. 

Usnesení č. 2/15: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na poskytnutí tvůrčího volna JUDr. Lucii Joskové, Ph.D., LL.M. 

(27 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

Usnesení č. 2/16: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na poskytnutí tvůrčího volna JUDr. Lukáši Bohuslavovi, Ph.D. 

(27 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

D) Zkušební komise pro státní doktorskou zkoušku a komise pro obhajobu disertačních prací 

a zkušební komise pro státní rigorózní zkoušku 

Dne 12. května 2022 podal děkan podle čl. 71 odst. 1 a čl. 80 odst. 1 Pravidel pro organizaci studia 

na PF UK a podle čl. 7 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na PF UK návrh 

na schválení dr. Kučery jako člena komisí pro státní doktorskou zkoušku a pro obhajobu disertačních 

prací a návrh na schválení dr. Bobka jako člena komisí pro státní doktorskou zkoušku, pro obhajobu 

disertačních prací a pro státní rigorózní zkoušku.  

Usnesení č. 2/17: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování členů do komisí pro státní doktorskou zkoušku, 

obhajobu disertačních prací a státní rigorózní zkoušku: 

Studijní program „Theoretical Legal Sciences – Law and Legal Theory in European Context“ 

JUDr. Bc. Zdeněk Kučera, Ph.D. 



8 

 

 

Studijní program „Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda“, tematický okruh „Správní 

právo“ 

Mgr. et Mgr. Michal Bobek, M.Jur., Ph.D.  

(27 pro, 0 proti, 2 zdrž.) 

 

Děkan fakulty prof. Boháč poděkoval všem členům vědecké rady za účast a zasedání ukončil. 

 

Zapsala: Bc. Adéla Hrubešová 

Schválil: prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 


